L. cupiditatis. Ego vos mergam, ne ego mergar a vobis. Non aut: peccatum ite male dimicet: nam in Crato, de se divitiae malorum sunt, sed male sunt cupiditates. **Mala cupiditatis:** Hæc namque sunt, quæ pecunias, demergunt animam, & fluctibus absorberent, ut ne ab eis ad diuinam & spiritualia neficiat adiutorum. Hoc intellexit Philosopher, & sic le ro habet, quod vertit in erga animam, ut respire nequeat, neceles tibis attendere, nec dare lecum, ut femina optimum doctrinæ Christianæ radices figur, ut cum Soldator ait: Spinae sunt quæ telloris ebrium humorum ac virtutem, & bonum demergunt semem, ne radices mitcas, & studiunque ferentur.

D. Chrysostomus ornata terseigne discurriri, o. II. stendens quæm stirpè liget animam habendi cupiditas, & quæm fortis est pecunia: antiquæ ligat horum captivitatem: Fabulanus apollinæ propria de Pluto nomine, de quo comediam fingit antiquus Ariosto: quod fabphanes l'œra Græca, quem fabulabant Genitilla Plutiles, Dæum opibus amplissimis affuentem, qui tōnis ex fraudibus delique multa sibi comparauerat ob�icatur: quibus conseruandi operam nauabat talem D. CHRYSOSTOMUS, quæ nullus posset diligenterem: quem dum Iu. No. 13. m. puer intendit castigare, ex ipsius facultatibus catenæ conflant, ad aquas reum condemnauit. Tō. 4. Hac fistione designantur: quæ ratione diuites suis ipsi diuitijs condementur: haec namque catena sunt quibus sonner aliquantur. Unde sic D. Chrysostomus: ne diximus illos esse diuiriū domino, sed seruos eate atos, & ut ratiōbus illis compates. Si mecum aliquem (audio D. Chrysostomus loquenter) viderit vinculum ceruce, manibus pedibusque ferratum, propera illius maxime miseratus, sic etiam, &c. Propera illa vincula habet custodem, carecis scutore, amore pecuniarum, qui simili se vincunt, nequamnam de hoc carcere exire permitti, sed mille illi imponit catena, & ista, & jera, & que custodias; & in interorem conyiciens

Q. 3. cap. 2.

carcere, etiam delectari in vinculis facit, &c. Heu quam inclemens custodem carcere, cupitatem! Heu quibus vinculis, quibus catenis constringit condemnatum! Hoc est, ita hoc est quod illis contingit, his desiderijs curisque submersus & atropus, ut nec ad paullum orationi attendat, pia vident lectione, ac cum Deo familiari agant, abiorti & hoc profundo pelago demersi, qui nec erigunt, nee videntur exire posse caput extra densiora curvaturque fluctus velut omni fatus spe priuati: nec enim vident, nec aduentur nec clamnum suum malum que considerare, quocirca Paulus ait, eos in iustitiae perditionem esse demersos.

Examinat D. Basil. illius adolescentis diuitium, de quo Paulo superius, quem D. Lucas appellat Principis A Christo sicutor, Quid faciendo viam eternam passus? Seruus mandata, ac illi Christus, iam cum nosti scriptum esse, non adulterabis, non occides. Magister bone, his seruans, inculco quotidie, & ab infante crevit mecum legis obseruantia: *Hoc omnia servamus à iniunzione mea.* Tunc ac perfectiore in virtutem semper sibi postulat indicari. Si hanc agitur explices, rade vendre omnia quae habes, & da pauperibus. *Mox ut verbum hoc eius auribus intonat,* testatur Evangelista, pte merito expalluit in facie noctis, & vettu terga deolat, & Christumque deserit in latum. (4) qui conuersus ad Apololos alio de peccato trahebat supplex dicit: O discipuli mei, quam operola talibus est anima latatio. Amen dico vobis: *Fasculus est camelum per foraniam acies transire, quam tales intrare in regnum colorum.* Multa hic occurserunt notanda, vt ea notat D. Basil. & nos paulo superius notavimus, quin etiam alibi. Porro hoc adfert Hesychius ex D. Hieron. quod

N. 41. 41 adolescentis ille sibi persuaderet, se totam seruare legem diuinan, & quod nec in minimo cuiuslibet legis praecepto delinqueret: vide & dixit: *Hoc omnia seruamus à iniunzione mea:* Cuneta Dei precepia letarauit ex quo n*e*t tellus atra, & measurabatur adolescentem, inquit S. Doctor: erat enim atri cupidus, & diuina habebat intimo suo cordi insulceratas: proinde eum in illis tangere, idem erat ac illum in corde tangere, illudque pugione transfodere. Vnde quam primum noctis vni Bram palloreneque audeat, mox subique terga vertit: est enim hoc virum, ab omnium, & aliquando, quanto magis intimes, recundit visceribus, tanto minus agnoscitur: credoque alter lectum Te totamque Dei legem sermas, cum auaritiam habeat anima sua, lenitus misericordiam.

Idcirco dicitur (prater supradicta) laqueus diabolus: quia non videatur, tanquam est peccatum. Avantia lovor, quanto minus agnoscitur. Notare licet alio sensu hunc quod legit, iuvaret, miseram audiat, & se laqueus mandata Dei feruare cogite: illum in deinceps est diabolus, tillem videbis, & Deo terga vestentem, li-

in paupere, & oppresse necessitate: qui in tantum Deo famularum in quantum sue permititur cunctis, & in quantum ille non deficit: quod si illa vita patitur, fructus cogitas, quod illa defecras, quae ad pecuniam spectant, potius omnibus qua ad Dei pertinet obsequium, valebit: O quantus est coru in hac Republica numerus, qui ibi perfiditer recta ad celos tendere: sed impinguatur pecunia, vel viuis teruncij iactura patiuntur, quam cito cunctis pietatis terga da, t. exercitus. Ea de causa Christus illis haudquaquam

V. praedicat: ceterum viat exiguum se fructum re-Ausatim-
laturum, sed flagrum arripit. Indicat fructus illis tum re-
loquendum: cum ob-uratas habeant aures pecu-
nias magis quam gollos: iamque hoc nos pra-
ctum ex
mojet Salomon dicendo: *Vbi Andatus non est, non concesse effundas sermonem.* Dicit & Salomon. Non ita Eccl. 32.6
cum seruo pertinaci terenda verba. Seruus non
potest verbi eruditus, quia quod duci, intelligit, & Pron. 29.
respondere contemnit. Quodam inuenies inuenies 19.

cauillatores & garrulos quos si soli verbis mouere
re studes ad ilia quidem auctoritat, sed ea negli-
git opere perficie, quia verbis perficieras. L. 10. ad tales, a verbis abstine, sed vtere flagello. Ta-
les sunt pecuniarum serui, quibus si concio fiat
laturis, illam quidem attenti percipiunt, sed co-
rum quae audierunt, nihil opere perficiunt: fer-
ueat flagellum. Non verbis, solum (sic confirmat
D. Cyril., verum etiam verbis, tanquam in D. CYR.
quo seruos meritos edens, & templo excens: Lib. 2. m
Quamvis autem hoc supplicium, tanta Do- 10. 10. c. 28
mini videatur iniquitatem inflictum, vult tamen
Evangelista, q. acutus intelligamus huc inter ve- 42. & 3
nile misericordiam pro more Christo famulari: Christi in
dixit etenim Iaces Abacuc: *Cum iratus fu-riis, hoc sup-
misericordis recordaberis.* Ad hoc singulare studio plicio ro-
notat, signatque manus suam ex qua flagellum bo-
taur im-
fuit compolitum, ministrum de funeribus, qui ad fornicatio-
nem adiebam, & quibus auxiluerant anima-
lia. Primito superficialiter dicens vult, quod non
erant scutis etiunum, nec dantes virginis,
quibus tunc moris erat flagellare, nec Ipnarum
manipulis vel tuberculum, quibus & Egypti olim
excepant Israelia, sed furculis facciis, mitio-
nes, qui iam vnu duritatem amiserant. Secundo:
magno mysterio spectare videoq; funeribus, de
quibus Spiritus S. qui celebremi de David narrat
bilio-

bilitatim : cum enim contra Moabitas sanguinolento decerasset pectus ; Deique superaliet viator inimicos , ianque pedibus suis prostratos VII. se subingatos ceteret , misericordia sua traditios ; quædam S. Textus addit verba ponit paulum : celi D. difficultatis : Mensuræ est datus funiculus , unum ad vid explicat ostendendum , & unum ad umbrasandum . Qui font cantus hi , quoque funiculus ? Opusq[ue]ntum quidam nec mat. Reg. 3.2. le ; quod verbi illis significare voleret spiritus S. rectitudinem Davidis . Ut iustam Iosue securatur & absque vilius preudicio terra promissa dimidiane intitularet di oecum tribus Israel , vias est fui iudeus ; illi metiendo tot & tot tribus , & totidem ateria qua de causa cecidit Ps. 77.55. Psaltes : Divisit terram in funicula scribantibus . Hinc manus communis illo loquendi modus : ut enim signaretur rem aliquam cum mensura factam esse , magna rectitudine distibutam , dicebatur , funiculus distibuta est . Hoc concetto significat , quod proletrae viciques ambo hostibus , non toto furoris impetu David procederet , occidendo nemini parceret , sed magna rectitudine ac equitate , primo graviores perpendere eos , ut illi iuxta noxiam qualitatate morte plecterentur , tum illos qui non tanti criminales erant , ut illicet ex vicitur , benignitate liberas virtus concederetur . Hoc optimè noster

CARTA.

expofuit Cardinalis Caetanus . Habui se ad uſſar , metentes agrum funiculis , ad insinuandum , quod non promiscue ferme favore occidi fecerit mulier , sed cum mensura procul dubio iusta.

Hoc verbi illis latius exponit : sed alij tenaciter inheruerunt vi verborum textus Hebrei qui habent iuxta translationem Vatabili . Per cuius Moabitas , prostrant in terram , & mensura eis duobus funiculis , ad interficendum scilicet & integrum funem ad funerandum in vita . Sic resperata dicitur : cum David prostratos iam viatorumque in terra suos haberet inimicos , suam offendere volunt & iustitiam & misericordiam : haec namque sunt duas virtutes quas concusat ut Princeps comites sibi habeat inimicinas . Injustiam exercerunt in numero abbreviato & contracto : potius misericordiam in numero largo & extenso , ut autem hoc Spiritus sancti inquit , arc , quod illos duobus funiculis diuferit : Mensura eis duobus funiculis sumpta metaphoræ ab eo qui funem habet extensum , quem dum duplcat , dico licet esse videantur , sunt ambo tamen contrarii , & breviores , & illis dicitur quod inimicos suos mensuram fecerit . Linens extendi funem , quantum extendi potest , qui tamen non refundebat licet duplicatus . Integrum funiculum ad

seruandum in vita ; vel sicut noster legit Caetanus VIII. Plenitude funiculi ad vivificandum . Infiper & Principes huic documentum elicit Principibus ac Iudicis sunt probus perutiles . Scribitur ad exemplum aliorum Pausorum , ut discant interi funiculus sufficiat ad mitem , misericordia elementum significatur , dicens : Et plenitude funiculi ad vivificandum , et funiculus mortis quam insinuatio manus , funiculus vero vita insinuatur . Plenus : propinquiores enim esse debent Principes ad ruram hostium , quam ad mortem .

Hinc edicamus & hoc ipsum S. Evangelista 43.50 intellexit , quod idem sit cum funiculis procedere , illi duplcam , ex illis flagella compo- Deus nos nendos ac procedere contrahim , pedentem , ad non funi- lete , ita vi nec pena nec supplicium ad culpas bus se ex- pertinat leviora ; demeritum . En tibi hic Christus , sed ful- lumen , qui funiculis colligitur non enim dicitur : mculis be- famous sed de funiculis , qui resterent in morte ingne ca- res , illoque duplcam , quasi contrahebas illos , ut fugat- ex eis flagellum componas : hoc namque modo .

Dens in hac vita procedit qui sceleratus non du- ris & extensis sed teneris & contractis castigat funiculis : enim uero eius supplicia nostri- rum criminum non exquent gravitatem . Non Ps. 102.10. secundum peccata nostra feci nobis ; neque secun- dum iniquitates nostras traximus nobis . Sic nullus David Dei conuenit benignitatem . Hoc adeo- vertum est , ut eiiam in inferno loco ad hoc in- structo , ut dominus patet rigor iustitiae , non omni- nino negre ut omnia castiget ipsedamnatos pro- gravitate delictorum : hoc enim est quod affir- mut Theologi : quod p[ro]m[iss]u[m] in inferno cura con- dignam : Eternum nulla est , nec dari potest pena , que in omnibus , & per omnia culpa malitia exequet quatenus video , quid sit peccatum mortale , quod tanta facilitate committitur , vi nec Deus per suam omnipotentiam inferre possit ei supplicium , in omnibus , & per omnia equiparandum , ut declarant Theologi , ad quos vos remi- temus .